
2014학년도 세입예산명세서

과  목
경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비 고

장 관 항 목 원가통계비목

예산구분 : 추경1회 (단위 : 천원)

1.이전수입 927,282 715,701 211,581

1.교육비특별회계이전수입 927,282 715,701 211,581

1.교육비특별회계전입금수입 927,282 715,701 211,581

1.학교회계전입금 927,282 715,701 211,581

1.학교운영비전입금 715,701 715,701 0

2.목적사업비전입금 211,581 0 211,581
(성립전)원어민보조교사인건비 : 16,223,000원 

× 1교 =
16,223,000

(성립전)수석교사 연구활동비 : 4,800,000원 ×

 1교 =
4,800,000

(성립전)급식종사원 인건비 : 1,883,000원 × 1

교 =
1,883,000

(성립전)급식종사원 인건비 : (9,917,000원 × 

1교) - 1,883,000원 =
8,034,000

(성립전)정원외계약제교원인건비 : 17,971,000

원 × 1교 =
17,971,000

(성립전)영양실무사 수당 : 330,000원 × 1교 = 330,000

교과교실제 운영비 : 4,500,000원 × 1교 = 4,500,000

(성립전)과학고 첨단기기 구입 지원비 : 

135,500,000원 × 1교 =
135,500,000

(성립전)과학고 R&E프로그램운영지원비 : 

20,000,000원 × 1교 =
20,000,000

일반고 기숙사운영비 지원 : 2,340,000원 × 1

교 =
2,340,000

2.자체수입 879,872 876,542 3,330

1.학부모부담수입 873,822 876,542 -2,720

1.등록금 26,832 26,832 0

1.학교운영지원비 26,832 26,832 0

1.학교운영지원비 26,832 26,832 0

2.수익자부담수입 846,990 849,710 -2,720

1.급식비 374,130 366,450 7,680

1.급식비 374,130 366,450 7,680영재교육원급식비 : 76,800원×100명= 7,680,000

2.방과후학교활동비 199,800 199,800 0

1.방과후학교활동비 199,800 199,800 0

3.현장체험학습비 112,220 122,620 -10,400

1.현장체험학습비 112,220 122,620 -10,400
춘추계 현장체험학습비 : - 10,400,000원 × 1

회 =
-10,400,000

4.교과서대금 8,740 8,740 0
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1.교과서대금 8,740 8,740 0

5.기숙사비 152,100 152,100 0

1.기숙사비 152,100 152,100 0

2.행정활동수입 6,050 0 6,050

1.자산수입 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50

1.자산매각대 50 0 50물품 매각대금 : 50,000원×1회= 50,000

2.기타행정활동수입 6,000 0 6,000

1.이자수입 6,000 0 6,000

1.이자수입 6,000 0 6,000예금이자 : 1,000,000원×6회= 6,000,000

3.기타수입 53,118 30,000 23,118

1.전년도이월금 53,118 30,000 23,118

1.순세계잉여금 53,118 30,000 23,118

1.순세계잉여금 53,118 30,000 23,118

1.순세계잉여금 53,118 30,000 23,118순세계잉여금 : 23,118,710원×1회= 23,118,000

세입합계 1,860,2721,622,243 238,029
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